
平 成 29 年 度　 大 学 説 明 会
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9：00 より受付にて資料、グッズ等をお渡しします。場所は、講堂前と総合研究棟Ⅰ号館に設置しています。
どちらにお越しいただいてもかまいません。
10：00 以降にお越しの方は、総合研究棟Ⅰ号館１Ｆ総合案内で受付をしてください。

大学構内は広く、一部舗装されていない道もあります。行動しやすい服装、靴でおいでください。家畜防疫対策上、
消石灰の消毒槽通過が必要な施設もありますので、ご留意ください。
詳細は会場案内図（5・6 ページ参照）施設見学・体験ツアーの各留意事項をご覧ください。

北海道といえども 7 月下旬の帯広は 30℃以上の気温となることもあります。天気予報等の情報に留意し、高気温
が予想される場合は、熱中症予防のため、参加者各自で帽子の着用、水分補給の準備等を行っていただきますよう
お願いいたします。

かしわプラザに保管場所を設置しますが、スペースに限りがありますので、なるべく宿泊先のホテルに預けてお越
しいただくなどのご対応をお願いいたします。

生協食堂（300席）がご利用できますが、昼食時間帯（12：00 ～ 13：00）は、一時的に混みあいますので、各自
可能な範囲で時間をずらすなどのご協力をお願いいたします。なお、大学生協１階の購買部では、菓子パン・おに
ぎり・ジュース等の販売、かしわプラザにあるカフェ“Farm Designs（ファーム デザインズ）”ではケーキ・ソフト
クリーム・コーヒー等の販売をしております。

最寄りの教職員・学生にお声かけ願います。保健管理センターにお連れして、休憩・応急処置等の対応をいたします。

講義棟の大講義室（１Ｆ）を開会あいさつ後は休憩所として開放いたします。
冷房が入っておりますのでご自由にお休みください。

　 動物医療センター「伴侶動物診療施設紹介」は受験予定者のみの参加とさせていただいております。同伴者の方々
が待機する場所が同センター内にはございませんので、学生支援説明会、入試・学生生活相談コーナー、その他同
時間帯の企画へご参加いただくなどの対応をお願いいたします。

アンケート実施期間：平成29年7月29日（土）～8月14日（月）

今後の入学者選抜方法およびオープンキャンパスの改善のために、
本日のオープンキャンパスについてのアンケートを実施します。
回答はアンケート用紙に記入して回収箱（総合研究棟Ⅰ号館の総合案内所、講義棟 1階大講義室、
かしわプラザに設置）に投函してください。また、当日お時間の取れない方は WEB でも回答可能
です。多くのみなさんのご回答、ご意見をお待ちしております。

WEB による回答の場合はこちら→ http://daigakujc.jp/obihiro
（携帯・スマホ・PC で回答できます）

受付について（9：00 〜）

服装について

暑さ対策について

お荷物について

昼食等について

開催時間中に体調が悪くなった場合、けがをされた場合について

休憩所について

その他

オープンキャンパス参加にあたっての留意事項

アンケート
ご協力の
お願い
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黄色は９台、オレンジは２台、青は６台運行

オレンジは２台運行

※ 9：40 発は、札幌方面からの特急スーパーおおぞら１号の到着を待って出発します。

※

※

※最終便は満員になり次第順次出発し、帰りの参加者の最終確認は 16：30 の予定です
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無料バス運行表

構内循環バス

2017

Saturday July 2
91

2017

Saturday July 2
92 バス停留所は

テントを目印に
してください

20分間隔で運行



3 4   OPEN CAMPUS 2017 OPEN CAMPUS 2017   

※集合場所等は構内配置図を参照  

畜産フィールド科学センター
「農場へ行ってみよう！」

企　　　　画　　　　名 場　　　　　　　　　所

総合研究棟Ⅰ号館1F・E1201・総合研究棟Ⅳ号館

総合研究棟Ⅰ号館2F・E2501/2502

総合研究棟Ⅰ号館2F・E2503

講義棟1F・4番講義室

講義棟2F・23番講義室

講義棟1F・3番講義室

講義棟2F・21/22番講義室

講義棟1F・2番講義室

集合場所：総合研究棟Ⅰ号館正面玄関

温室横圃場（集合場所：講義棟2F・21番講義室）

温室横広場（集合場所：講義棟1F・3番講義室）

学生寄宿舎
食品加工実習施設（集合場所：講義棟1F・4番講義室）

講義棟3F・35番講義室（説明会）

講義棟1F・1番講義室

講義棟1F・5番講義室

動物医療センター

産業動物臨床棟

集合場所：総合研究棟Ⅰ号館1F 多目的ホール

原虫病研究センター

地域連携推進センター１Fラウンジ

畜産フィールド科学センター（FSC）

馬飼養施設

講義棟2F・25番講義室

10:00▲ 10:30▲9:00▲ 9:30▲ 11:00▲ 11:30▲ 12:00▲ 12:30▲ 13:00▲ 13:30▲ 14:00▲ 14:30▲ 15:00▲ 15:30▲ 16:00▲
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10：00～15:30

10：00～15:30

10:00～16:00

10:00～16:00

11：00～16:00

①10:30～11:30

10:30～16:00　　搾乳体験　①13:15～ ②14:15～ ③15:15～

①10:30～11:00 ②13:15～13:45 ③14:25～14:55

①13:00～14:00 ②14:00～15:00 ③15:00～16:00

①10:30～11:30

①10:30～11:30 ②13:15～14:15

③14:45～15:45

③14:45～15:45②13:15～14:15

①10:30～11:30 ③14:45～15:45②13:15～14:15

①10:30～11:30 ③14:45～15:45②13:15～14:15

①10:30～11:30 ③14:45～15:45②13:15～14:15

①10:30～11:30 ③14:45～15:45②13:15～14:15

①13:00～14:00 ②14:30～15:30

②13:15～14:15

30分間隔で班分けして開始、
質疑応答は寮の食堂で実施

30分間隔で班分けして開始、
質疑応答は寮の食堂で実施

給餌見学
15:20～15:50

共同獣医学
課程

説明会
①10:30～

11:00

共同獣医学
課程

説明会
②13:15～

13:45

学生支援
説明会

11:30～
12:00

ミニ講義
①12:15～

12:45

ミニ講義
②13:55～

14:25

説明会
10:30～11:30

ポスター展示は10:30～16:00の間、見学可能

①10:30～12:30 ③14:45～16:00②13:15～14:30

ポスター展示は10:30～16:00の間、見学可能

生協食堂利用時間　11:00～13:30
Farm Designs（ファームデザインズ）　10:00～17:00

バス（行き）Ⅰ号館前発／10:10～15:30(20分間隔)
バス（戻り） FSC発     ／10:30～15:40(20分間隔) 最終16:00

獣医学ユニット
家畜生産科学ユニット

環境生態学ユニット

食品科学ユニット

農業経済学ユニット

農業環境工学ユニット

植物生産科学ユニット

ERC（イングリッシュ・リソース・センター）

獣医志望生徒向け学生相談コーナー

農業高校生向け説明会
共同獣医学課程説明会
学生支援説明会
ミニ講義
動物医療センター

「伴侶動物診療施設紹介」

産業動物臨床棟
「産業動物臨床施設見学ツアー」
獣医学教育関連施設見学ツアー

原虫病研究センター
「原虫病への挑戦」

動物・食品検査診断センター
「検査業務の紹介」

ちくだいで馬とふれあおう！

食肉の食べ比べ

キャンパスの自然観察ツアー

食品加工の現場を探検してみよう！

最新トラクタ試乗とドローン操縦体験ツアー

インカの末裔発掘ツアー

ようこそ！附属図書館見学 附属図書館

学生寄宿舎（寮）の見学会

地域連携推進センター1F ホール地域連携推進センター
「産学官連携の紹介」

かしわプラザ、生協・2F食堂豚汁無料提供

休憩所あり
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93
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企画名

伴侶動物
診療施設紹介 動物医療センター

産業動物臨床棟

集合：総合研究棟Ⅰ号館
1F 多目的ホール

馬飼養施設

学生寄宿舎

講義棟
2F 25番講義室

集合：総合研究棟Ⅰ号館
　　 正面玄関

集合：講義棟4番講義室
（食品科学ユニットブース）

地域連携推進センター
１Fホール

地域連携推進センター
１Fラウンジ

畜産フィールド
科学センター

集合：講義棟3番講義室
（農業環境工学ユニットブース）

集合：講義棟21番講義室
（植物生産科学ユニットブース）

①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45
①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45

概要説明の後、「問診に始まる診断・検査・治療」、「手術室と関連機器」、「X線検査」、「超音波検査」、
「CT検査」について紹介します。（同伴者は参加いただけません）

2015年に新設されたばかりの産業動物臨床棟には、牛・馬の手術室、処置室、CTやMRIなどの高
度な診療機器が整備されています。グループごとに各エリアの見学を行い、本学の臨床教育につ
いて説明します。付添者は「１人まで」でお願いします。
いろいろな施設を浅く広く見たい人におすすめ！
獣医学教育の中で利用するさまざまな施設を幅広く見学
１時間で多くの施設を回るため主に施設の外からの案内になります。
馬の研究紹介/馬の実習の紹介/社会貢献（障がい者乗馬）の紹介/馬術部・うまぶ・RDAちくだい
の活動紹介/馬とのふれあい（乗馬体験はできません） 

（15：20～15：50は日常作業の様子が見学ができます）

農場見学ツアー（30分毎に実施）／手搾り体験（3回実施①13:15～　②14:15～　③15:15～）
畜大牛乳の試飲と畜大アイスの試食ができます。放牧地周辺の写真撮影可能です。

動物・食品検査診断センターで実施している検査業務について、スライドおよび展示物を用いて
紹介します。

ローストビーフの食べ比べを行い、アンケートに答えていただきます。今までの食味調査の成果
紹介や企業との共同研究成果の紹介も行います。さまざまな年代の方の感想をいただきたいの
で、ぜひとも親子でご参加ください。

自然豊かなキャンパスで動物・昆虫・植物の観察をしながら、十勝の自然の特徴と自然環境と
農畜産業との関連について説明します。

【講義棟から食品加工実習施設まで移動】全学農畜産実習や食品科学ユニットの実習で用いる食
品加工実習施設を見学し、加工施設の構造や実習の実施状況を説明します。最後にソーセージや
アイスクリームの試食ができます！付添者は「1人まで」でお願いします。

【講義棟から温室横広場へ移動】
●日本一の十勝の農業を支える最新農業機械の説明と高性能トラクタの試乗体験をします。
●作物生育状況や災害などの調査に有効なドローン（小型UAV）の基礎知識を学び操縦を体験します。

企業との共同研究の成果として特許出願した「炊き種製法」により商品化されたWAドーナツ等
の説明を聞きながら試食、畜大牛乳の試飲ができます。
休憩所も兼ねておりますのでお立ち寄り下さい。

【講義棟から温室横圃場へ移動】
世界各地の様々な品種のバレイショを観察し、その起源、歴史を解説します。
●実際に圃場で品種を見比べ収穫体験（収穫したバレイショは持ち帰り可）

寮生自身が寄宿舎内を案内します。男子寮と女子寮は別々の見学です。
男子寮に母親等が同行することは可能ですが、女子寮には父親等の男性の立ち入りは出来ません。
付き添い者は「1人まで」でお願いします。

10：30～16：00

①13：00～14：00
②14：30～15：30

①10：30～11：00
②13：15～13：45
③14：25～14：55

①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45

①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45
①13：00～14：00
②14：00～15：00
③15：00～16：00

①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45

①10：30～11：30
②13：15～14：15

10：30～30分間隔

事前予約

事前予約

事前予約

事前予約

事前予約

事前予約

事前予約

随時見学可

当日受付
25番講義室

当日受付
3番講義室

当日受付
21番講義室

※雨天中止（小雨決行）

※雨天中止（小雨決行）

※雨天中止（小雨決行）

産業動物
臨床棟見学ツアー

獣医学教育関連施設
見学ツアー

ちくだいで
馬とふれあおう！

農場へ行ってみよう！

食肉の食べ比べ

キャンパスの
自然観察ツアー

食品加工の現場を
探検してみよう！

最新トラクタ試乗と
ドローン操縦体験ツアー

インカの末裔発掘ツアー

検査業務の紹介

学生寄宿舎（寮）の見学会

原虫病研究センター

附属図書館

原虫病研究センターの活動紹介／研究室見学ツアー（10分程度・随時）
顕微鏡を用いた標本観察・研究内容のポスター展示は随時見学可能です。

図書館見学ツアー・体験コーナー・展示コーナー
資料配布：図書館利用のてびき、図書リスト、手作り栞など10：00～16：00

①10：30～12：30
②13：15～14：30
③14：45～16：00

①10：30～11：30
②13：15～14：15
③14：45～15：45

原虫病への挑戦

随時見学可

随時見学可

随時見学可

随時見学可

産学官連携の紹介 10：00～16：00

ようこそ！
附属図書館見学

時間 定員
50人
50人
50人
60組
60組
60組

20組
20組
20組

80人
80人
80人

25組
25組
25組
15組
15組
15組

20人
20人
20人

10組
10組

各25組

－

－

－

－

－

－

場　所 内　容

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

要
事
前
予
約

当
日
予
約
受
付

予
約
不
要

犬・猫

牛・馬
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企画名

獣医学ユニット

家畜生産科学ユニット

環境生態学ユニット

植物生産科学ユニット

農業環境工学ユニット

農業経済学ユニット

食品科学ユニット

ERC
（イングリッシュ・
リソース・センター）

総合研究棟Ⅰ号館
1F・E1201

総合研究棟Ⅳ号館

総合研究棟Ⅰ号館
2F・E2501/2502

総合研究棟Ⅰ号館
2F・E2503

講義棟
2F・23番講義室

講義棟
1F・3番講義室

講義棟
2F・21/22番講義室

講義棟
1F・2番講義室

講義棟
1F・4番講義室

10：00

～

15：30

10：00

～

16：00

10：00

～

16：00

11：00

～

16：00

11：00

～

16：00

●大小様々な動物の骨と内臓の展示
●病気の臓器や顕微鏡標本の説明
●目で見る生理学：生きている仕組みの観察
●動物の行動観察

●食品衛生微生物についての展示
●鶏の受精卵を使ったウイルス実験法の体験実習
●病気を起こすカビ・酵母に関する展示
●小型魚類で観る胚発生

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●肉の硬さ、色の測定、ルーメン内微生物顕微鏡標本の展示
●家畜・品種・飼料によって乳・乳製品の色が多様であることを紹介・実演
●生殖細胞（卵子と精子）の実体顕微鏡を用いた観察

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●標本展示（動物剥製、昆虫標本、植物標本、顕微鏡による菌類観察）

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●ユニットの教育内容、就職や資格の説明
●加工食品の展示

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●「フードシステムのなかの農業経済」をテーマした研究報告、および展示
●学生実習成果の報告

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●農作業機械模型，バイオガスプラント模型等の展示
●ドローン（小型UAV）の展示
●３次元CADの実演体験等　ほか

●パネル展示（ユニット紹介、研究内容紹介）
●作物サンプル、昆虫サンプル等の展示
●クイズコーナー

●ERCにある教材（本、ビデオ等）の展示
●ビデオ上映
●イングリッシュランチや海外旅行談のイベントについて学生が説明

時　間 場　所 内　容

16

17

18

19

20

22

23

21

企画名

入試・学生生活
相談コーナー

教職員が対応します。入試や奨学金等、各種制度に関することはこちらにご相談ください。

学生が対応します。普段の生活や勉強の仕方など、学生目線でお答えします！

受験生協力隊・
相談デスク

獣医志望生徒向け
学生相談コーナー

農業高校生向け
学生相談コーナー

総合研究棟Ⅰ号館
1F・多目的ホール

かしわプラザ

かしわプラザ

かしわプラザ
マルチルーム1

かしわプラザ

かしわプラザ
生協・2F食堂

講義棟
1F・1番講義室

本学の教職員が入試制度、学生生活などの疑問にお答えします。
学費や奨学金の費用のこと、気になる就職状況、学生寮についても
こちらへどうぞ。

受験生を応援するために学生有志により結成されています！
受験対策から普段の学生生活等なんでも質問相談を受け付けます。

共同獣医学課程の学生が、受験勉強や学生生活、卒業後の進路などに
ついてお話しします。

Ａ推薦志望者を対象に、勉強のコツや入学後の支援体制について
農業高校出身の学生がお話しします。

時　間 場　所 内　容

24

25

26

27

10：30

～

11：30

11：30

～

12：00

企画名

農業高校生向け
説明会

共同獣医学課程
説明会

学生支援説明会

ミニ講義

講義棟
３F・35番講義室

講義棟
１Ｆ・５番講義室

講義棟
１Ｆ・５番講義室

講義棟
１Ｆ・５番講義室

畜産科学課程Ａ推薦志望者を対象にして、入試制度、入学前教育およ
びチューター制を含む入学後の学習支援体制など、各種プログラムを
説明するとともに、後半は学生が不安や疑問等の相談に応じます。
獣医学ユニット長が、スライドを用いて共同獣医学課程の教育内容、
学生生活、卒業後の進路を紹介します。
（ユニット展示ブースの企画の一つとして実施します。）

帯広畜産大学の学生支援（学生生活・経済支援・就職支援等）の
概要について説明します。

①人と動物との共生－獣医師の役割とその多様性：獣医学研究部門
②動物のからだのヘルシーな菌の世界：生命・食料科学研究部門　

廣井豊子
福間直希

時　間 場　所 内　容

28

29

30

31

9：00

～

16：00
9：00

～

16：00
10：00

～

16：00

10：00

～

17：00

10：00

～

なくなり次第終了

企画名

総合案内

荷物預かり

休憩所

豚汁無料提供

ファームデザインズ

大学生協
売　店

食　堂

生協　1F

生協　2F

総合研究棟Ⅰ号館
1F・多目的ホール

講義棟
１Ｆ・大講義室

10時以降の受付のほか、何かお困りのことがありましたら、
お気軽にご相談ください。

大きな荷物はこちらでお預かりします。
貴重品・生ものはお預かりできませんのでご了承ください。

冷房あります。休憩・待ち合わせ等にご利用ください。

学生が実習で育てた野菜・肉を使用した豚汁を無料提供します。
数に限りがあります。どうぞお早めに！

軽食やおやつのほか、ここでしか買えない畜大グッズも売っています。
お土産にどうぞ！
畜大生おなじみのメニューが勢ぞろい。
ランチに休憩にぜひご利用ください。

卒業生が経営するおしゃれなカフェ。低温殺菌ノンホモ牛乳で作る
デザートやドリンク、ソフトクリームがオススメです。

時　間 場　所 内　容

32

33

34

35

36

37

①10：30～11：00
②13：15～13：45

①12：15～12：45
②13：55～14：25

10：00～16：00

11：00～13：30

（カフェ）

※２箇所に分けて実施

馬飼養施設

食品加工実習施設

原虫病研究センター

産業動物臨床棟

温室横広場
温室横圃場

動物医療センター

学生寄宿舎

大学生協

図書館

総合研究棟Ⅳ号館

地域連携推進センター

温室

講堂

正門

畜産フィールド科学センター

説明会・ミニ講義

施設見学・体験ツアー

相談コーナー

ユニット展示ブース

その他施設

25

33 35 37

3
16

24

5
17 18

32
6
19

28

8
20

29

10

14

12 13

11

21

30

22

31 34

23 271

4

36

2

15 7

構内循環バス　乗降場所

総合案内所

進入禁止

※乗車時間は2ページをご覧ください。

※家畜防疫対策上、ご協力方お願いします。

A - E

総合研究棟Ⅰ号館・講義棟・かしわ
プラザ内の詳細は次ページ「建物平
面図」をご覧ください。

消毒槽を通過するので
サンダル・ハイヒール不可

ハイヒール不可

見学では長靴に履き替える
ので靴下をお履きください

留意事項

ABCD

E

総合研究棟Ⅰ号館

総合研究棟Ⅱ号館

かしわプラザ

講義棟

2

14

9

4

オープンキャンパス会場案内
2017

Saturday July 2
94

6

9

16

26

　　総合研究棟Ⅰ号館から
　徒歩約20分（1.2㎞）
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廊
下

大
講
義
室

２
階
へ

多目的
ホール

２階へ

総合案内所

玄関ホール

かしわプラザへ

学生寄宿舎方向図書館および
講義棟玄関

渡り廊下

入　口

マルチラボ E1201

３番講義室 4 番講義室

獣医学ユニット展示

農　　業
環境工学
ユニット

2 番講義室

1 番講義室

イングリッシュ・
リソース・
センター

（ＥＲＣ）

食品科学
ユニット

5 番講義室

休憩所

図書館閲覧室

獣医志望
生徒向け
学生相談
コーナー

図書館の入口は
２階へ上がって下さい

入
試
・
学
生
生
活

相
談
コ
ー
ナ
ー

ミニ講義

廊
下

1
階
へ

3
階
へ

1階へ

1階へ

渡り廊下

吹　抜

吹　抜 吹　抜

食肉の食べ比べ

CALL 教室

E2503

環境生態学
ユニット

E2501・2502

家畜生産
科学

ユニット

21・22番
講義室

25番講義室

植物生産
科学

ユニット

図書館

図書館
入口

23番講義室

農業経済学
ユニット

２
階
へ

農業高校生
向け
説明会

35番講義室

31番講義室

34番講義室

33番講義室

32番講義室

かしわプラザ入口

Farm Designs
（ファームデザインズ）

荷物預かり

受験生協力隊・相談デスク
農業高校生向け学生相談コーナー
豚汁無料提供

回
　廊

生協へ

講
義
棟・図
書
館
へ

カフェ

マルチルーム1

5

トイレ

（総合研究棟Ⅰ号館・講義棟・かしわプラザ）

総合研究棟
Ⅰ号館
1F

総合研究棟
Ⅰ号館
2F

かしわ
プラザ

かしわプラザ 講義棟・図書館

総合研究棟Ⅰ号館 

講義棟
1F

講義棟
2F

講義棟
3F

総合案内所

進入禁止

トイレ

進入禁止

37

33

16

24

17 18

32

8

3
19

28

6 20

29

10 21

30

9

15

22

31

34

2625 35

23

27

建物平面図
2017

Saturday July 2
95
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大きな荷物はこちらでお預かりします。貴重品・要冷蔵品はお預かりできませんのでご了承ください。

冷房あります。休憩・待ち合わせ等にご利用ください。

学生が実習で育てた野菜・肉を使用した豚汁を無料提供します。数に限りがあります。数量限定ですのでお早めに！

荷物預かり（9：00～16:00）／かしわプラザ

休憩所（10：00～16:00）／講義棟１Ｆ大講義室

豚汁無料提供（10：00～なくなり次第終了）／かしわプラザ、生協・2F食堂35

33

34

受験生を応援するために学生有志により結成されています！
受験対策から普段の学生生活等なんでも質問相談を受け付けます。

共同獣医学課程の学生が、受験勉強や学生生活、卒業後の進路などについてお話しします。

畜産科学課程Ａ推薦志望者を対象にして、入試制度、入学前教育およびチューター制を含む入学後の学習支援体制な
ど、各種プログラムを説明するとともに、後半は学生が不安や疑問等の相談に応じます。

獣医学ユニット長が、スライドを用いて共同獣医学課程の教育内容、学生生活，卒業後の進路を紹介します。
（ユニット展示ブースの企画の一つとして実施します。）

帯広畜産大学の学生支援（学生生活・経済支援・就職支援等）の概要について説明します。

①「人と動物との共生－獣医師の役割とその多様性」
②「動物のからだのヘルシーな菌の世界」

獣医学研究部門
生命・食料科学研究部門

廣井　豊子
福間　直希

准教授
助　教

本学の教職員が入試制度、学生生活などの疑問にお答えします。
学費や奨学金の費用のこと、気になる就職状況、学生寮についてもこちらへどうぞ。

教職員が対応します。入試や奨学金等、各種制度に関することはこちらへ

学生が対応します。普段の生活や勉強の仕方など、学生目線でお答えします！

Ａ推薦志望者を対象に、勉強のコツや入学後の支援体制について農業高校出身の学生がお話しします。

本学には約 140ha の広大な農場（畜産フィールド科学センター）があり、家畜や作物の教育研究活動において
幅広く利用されるとともに、濃厚で風味豊かな牛乳やアイスクリームの製造も行っています。
この機会にぜひ広大な農場と乳製品を味わってみましょう。

●畜大牛乳を飲んでみよう！　畜大アイスを食べよう！
●実際に牛のお乳の手搾り体験をしてみよう！（13：15、14：15、15：15 の計３回を予定）
●畜産フィールド科学センターでどんな教育や研究がされているのか見てみよう！
●学生にキャンパスライフについて聞いてみよう！

入試・学生生活相談コーナー（10：00～16:00）／総合研究棟Ⅰ号館多目的ホール

農業高校生向け学生相談コーナー（11：00～16:00）／かしわプラザ

畜産フィールド科学センター／（10：30～16：00）

受験生協力隊の相談デスク（10：00～16:00）／かしわプラザ

獣医志望生徒向け学生相談コーナー（11:00～16:00）／講義棟1F・１番講義室

農業高校生向け説明会（10：30～11：30）／講義棟3F・35番講義室

共同獣医学課程説明会（①10：30～11：00、②13：15～13：45）／講義棟1F・5番講義室

学生支援説明会 （11：30～12：00）／講義棟1F・5番講義室

ミニ講義（①12：15～12：45、②13：55～14：25）／講義棟1F・5番講義室

休憩所

講義室

案内所

牛舎見学

※構内循環バス（時刻表は 2 ページ参照）をご利用ください

家畜防疫対策上、自家用車等での
乗り入れはご遠慮ください
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相談コーナー 農場へ行ってみよう！
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Saturday July 2
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説明会・ミニ講義
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その他施設
2017

Saturday July 2
99



出願日／平成29年11月1日（水）〜6日（月）
試験日／

平成30年度入試予定

進学相談会の予定

畜産学部

別　科

出願日／平成30年1月22日（月）〜1月31日（水）
試験日／平成30年2月25日（日）［前期日程］
※後期日程は、大学入試センター試験の成績で判定します。

一般入試

推薦入試Ⅰ
社会人特別入試
帰国生特別入試 平成29年12月2日（土）

出願日／平成30年1月15日（月）〜1月22日（月）
試験日／平成30年2月19日（月）

私費外国人留学生特別入試

出願日／平成29年11月1日（水）〜6日（月）
試験日／平成29年12月4日（月）

推薦入試

出願日／平成30年1月22日（月）〜1月31日（水）
試験日／平成30年2月26日（月）

一般入試

本年度予定の進学相談会は下記の通りです。相談会では入学試験や課程・ユニットの概要の説明、大学に関する質問
への回答や進学相談などを行いますので、ご都合のつく方はぜひご参加ください。開催時間中の出入りは自由です。

月　　日(土)

月　　日(日)

月　　日(日)

ミッドランドスクエア・オフィスタワー・5Fミッドランドホール（愛知県名古屋市中村区名駅4-7-1） 

梅田スカイビルタワーウエスト・3Fステラホール（大阪府大阪市北区大淀中1-1）

新宿エルタワー・30Fサンスカイルーム（東京都新宿区西新宿1-6-1）

農学・獣医学・生物環境系大学進学相談会

農学・獣医学・生物環境系大学進学相談会

農学・獣医学・生物環境系大学進学相談会

12:00-16:00

12:00-16:00

12:00-17:00

9

9

9

16

17

24

名古屋

大　阪

東　京

予約不要

平成30年度帯広畜産大学入学者選抜（一般入試）の実施教科・科目等についての詳細は、
入学者選抜要項および本学ホームページをご覧ください。

http://www.obihiro.ac.jp

〒080-8555 帯広市稲田町西2線11番地
TEL.（0155）49-5321〈直通〉　FAX.（0155）49-5319
nyushi@obihiro.ac.jp

入試・教務課
入学試験係


